
 LICITAÇÕES
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 8 DE NOVEMBRO DE 2023 - ANO CVIII - No 23.784

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

para DISPENSA DE LICITAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL: objeto: PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DE CONSERVACAO E LIMPEZA. DATA LIMITE PARA
APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA dia 13/11/2023 às 11:30 horas. Os interessados poderão
obter Cópia do Termo de Reerencia da Contratação e seus anexos ATÉ DIA 10/11/2023 no site
da UESC (www.uesc.br), Comprasnet.Ba (https://www.comprasnet.ba.gov.br/home), através de
inormações pelo teleone (73) 3680- 5234 no horário de 08:00 às 16:00 horas, ou ainda por
e-mail semat@uesc.br. Ilhéus, 06/11/2023. Jackson Fernandes. Servidor Público responsável
pelo acolhimento de propostas.
<#E.G.B#856603#14#926252/>

SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#856857#14#926544>
AVISO DE PUBLICAÇÃO - DISPENSA EMERGENCIAL Nº 042/2023 - SECRETARIA DA
SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA - SESAB/ CENTRAL DE AQUISIÇÕES E CONTRATAÇÕES
- CEAC - Art. 59, IV, da Lei Estadual nº. 9.433/05. Abertura: 13/11/2023 às 09h30min. Objeto:
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVANDERIA HOSPITALAR NAS DEPENDÊNCIAS DA
CONTRATADA COM LOCAÇÃO DE ENXOVAL, PARA O HOSPITAL GERAL DE GUANAMBI.
Família: 02.55. Local: 4ª Avenida, nº. 400, Térreo, Diretoria de Licitações, Secretaria da Saúde
do Estado da Bahia, Centro Administrativo da Bahia, Salvador/BA. Os interessados poderão
obter inormações e/ou Termo de Reerência no endereço acima mencionado, de segunda a
sexta-eira, das 8h30min às 17h30min, ou nos e-mails: dlc.licitacao@saude.ba.gov.br / ernanda.
scina@saude.ba.gov.br. A(s) concorrente(s) deverá(ão) apresentar, além da documentação
exigida no termo de reerência, os seguintes: documentos de constituição da sociedade (contrato
social, estatuto, etc); cartão do Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ; comprovação de
regularidade junto às Fazendas Federal, Estadual e Municipal do domicílio ou sede da empresa,
bem como de regularidade junto à Fazenda do Estado da Bahia; comprovação de regularidade
perante o FGTS; comprovação de regularidade relativo a Débitos Trabalhistas, todos mediante
apresentação de certidões negativas ou positivas com eeito de negativas. Questionamentos e/
ou maiores esclarecimentos através dos teleones (71) 3115-4190/4340. Salvador (BA), 07 de
novembro de 2023. Mariana Passos de Almeida - Coordenadora Executiva em exercício. Central
de Aquisições e Contratações - CEAC/ Secretaria da Saúde do Estado da Bahia - SESAB
<#E.G.B#856857#14#926544/>
<#E.G.B#856861#14#926549>
AVISODEPUBLICAÇÃO - DISPENSAEMERGENCIAL Nº 043/2023 - SECRETARIA DASAÚDE
DO ESTADO DA BAHIA - SESAB/ CENTRAL DE AQUISIÇÕES E CONTRATAÇÕES - CEAC -
Art. 59, IV, da Lei Estadual nº. 9.433/05. Abertura: 14/11/2023 às 09h30min. Objeto:PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE LAVANDERIA HOSPITALAR EXTERNA (NAS DEPENDÊNCIAS DA
CONTRATADA), COM LOCAÇÃO DE ENXOVAL, PARA O HOSPITAL GERAL IPIAÚ.
Família: 02.55. Local: 4ª Avenida, nº. 400, Térreo, Diretoria de Licitações, Secretaria da Saúde
do Estado da Bahia, Centro Administrativo da Bahia, Salvador/BA. Os interessados poderão
obter inormações e/ou Termo de Reerência no endereço acima mencionado, de segunda a
sexta-eira, das 8h30min às 17h30min, ou nos e-mails: dlc.licitacao@saude.ba.gov.br / ernanda.
scina@saude.ba.gov.br. A(s) concorrente(s) deverá(ão) apresentar, além da documentação
exigida no termo de reerência, os seguintes: documentos de constituição da sociedade (contrato
social, estatuto, etc); cartão do Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ; comprovação de
regularidade junto às Fazendas Federal, Estadual e Municipal do domicílio ou sede da empresa,
bem como de regularidade junto à Fazenda do Estado da Bahia; comprovação de regularidade
perante o FGTS; comprovação de regularidade relativo a Débitos Trabalhistas, todos mediante
apresentação de certidões negativas ou positivas com eeito de negativas. Questionamentos e/
ou maiores esclarecimentos através dos teleones (71) 3115-4190/4340. Salvador (BA), 07 de
novembro de 2023. Mariana Passos de Almeida - Coordenadora Executiva em exercício. Central
de Aquisições e Contratações - CEAC/ Secretaria da Saúde do Estado da Bahia - SESAB
<#E.G.B#856861#14#926549/>
<#E.G.B#856862#14#926550>
AVISODEPUBLICAÇÃO - DISPENSAEMERGENCIAL Nº 044/2023 - SECRETARIA DASAÚDE
DO ESTADO DA BAHIA - SESAB/ CENTRAL DE AQUISIÇÕES E CONTRATAÇÕES - CEAC -
Art. 59, IV, da Lei Estadual nº. 9.433/05. Abertura: 16/11/2023 às 09h30min. Objeto:PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE LAVANDERIA HOSPITALAR EXTERNA (NAS DEPENDÊNCIAS DA
CONTRATADA), COM LOCAÇÃO DE ENXOVAL, PARA O HOSPITAL GERAL PRADO
VALADARES, NO ESTADO DA BAHIA. Família: 02.55. Local: 4ª Avenida, nº. 400, Térreo,
Diretoria de Licitações, Secretaria da Saúde do Estado da Bahia, Centro Administrativo da Bahia,
Salvador/BA. Os interessados poderão obter inormações e/ou Termo de Reerência no endereço
acima mencionado, de segunda a sexta-eira, das 8h30min às 17h30min, ou no e-mail: dlc.
licitacao@saude.ba.gov.br. A(s) concorrente(s) deverá(ão) apresentar, além da documentação
exigida no termo de reerência, os seguintes: documentos de constituição da sociedade (contrato
social, estatuto, etc); cartão do Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ; comprovação de
regularidade junto às Fazendas Federal, Estadual e Municipal do domicílio ou sede da empresa,
bem como de regularidade junto à Fazenda do Estado da Bahia; comprovação de regularidade
perante o FGTS; comprovação de regularidade relativo a Débitos Trabalhistas, todos mediante
apresentação de certidões negativas ou positivas com eeito de negativas. Questionamentos e/
ou maiores esclarecimentos através dos teleones (71) 3115-4190/4340. Salvador (BA), 07 de
novembro de 2023. Mariana Passos de Almeida - Coordenadora Executiva em exercício. Central
de Aquisições e Contratações - CEAC/ Secretaria da Saúde do Estado da Bahia - SESAB
<#E.G.B#856862#14#926550/>
<#E.G.B#856867#14#926556>
AVISO - DISPENSA EMERGENCIAL Nº 045/2023 - SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO
DA BAHIA - SESAB/ CENTRAL DE AQUISIÇÕES E CONTRATAÇÕES - CEAC - AVISO DE
CONVOCAÇÃO - Art. 59, IV, da Lei Estadual nº. 9.433/05. Abertura: 17/11/2023 às 09h30min.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO SERVIÇOS DE
LAVANDERIA HOSPITALAR EXTERNA (NAS DEPENDÊNCIAS DA CONTRATADA), COM
LOCAÇÃO DE ENXOVAL PARA O COMPLEXO HOSPITALAR DE VITÓRIA DA CONQUISTA
(HOSPITAL GERAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA, HOSPITAL AFRÂNIO PEIXOTO,
HOSPITAL CRESCÊNCIO SILVEIRA E UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO DE VITÓRIA
DA CONQUISTA- UPA). Família: 02.55. Local: 4ª Avenida, nº. 400, Térreo, Diretoria de
Licitações, Secretaria da Saúde do Estado da Bahia, Centro Administrativo da Bahia, Salvador/
BA. Os interessados poderão obter inormações e/ou Termo de Reerência no endereço acima
mencionado, de segunda a sexta-eira, das 8h30min às 17h30min, ou no e-mail: dlc.licitacao@
saude.ba.gov.br. A(s) concorrente(s) deverá(ão) apresentar, além da documentação exigida no

termo de reerência, os seguintes: documentos de constituição da sociedade (contrato social,
estatuto, etc); cartão do Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ; comprovação de
regularidade junto às Fazendas Federal, Estadual e Municipal do domicílio ou sede da empresa,
bem como de regularidade junto à Fazenda do Estado da Bahia; comprovação de regularidade
perante o FGTS; comprovação de regularidade relativo a Débitos Trabalhistas, todos mediante
apresentação de certidões negativas ou positivas com eeito de negativas. Questionamentos e/
ou maiores esclarecimentos através dos teleones (71) 3115-4190/4340. Salvador (BA), 07 de
novembro de 2023. Mariana Passos de Almeida - Coordenadora Executiva em exercício. Central
de Aquisições e Contratações - CEAC/ Secretaria da Saúde do Estado da Bahia - SESAB.
<#E.G.B#856867#14#926556/>
<#E.G.B#856799#14#926471>
HOSPITAL GERAL CLÉRISTON ANDRADE
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa Eletrônica nº 062/2023 - PCE nº 19.085.2023.0062 - Aquisição Bacia Uso Hospitalar -
Amparo Legal Artigo 59, Inciso II, da Lei Estadual nº 9.433/05 - A empresa 52.101.636/0001-23
BAHIAFAX COMÉRCIO ATACADISTA LTDA venceu o( item 01 num total de R$ 5.740,00 (cinco
mil e setecentos e quarenta reais). Feira de Santana, 07 de Novembro de 2023. Cristiana Maria
Brito França - Diretora Geral - HGCA.
<#E.G.B#856799#14#926471/>

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

Corpo de Bombeiros Militar da Bahia -  CBM/BA
<#E.G.B#856587#14#926234>
RESUMO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2023 - (CBMBA/8º BBM).
Processo n° 089.0282.2023.0040989-19 Contratante: CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA
BAHIA. Contratada: OMURA COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA, CNPJ 34.061.271/0001-79.
Objeto: Contratação de Serviço de Manutenção de Veículo Automotor (Revisão de Garantia) .
Valor Total: R$ 11.727,00 (onze mil setecentos e vinte e sete reais) . Base legal: art. 60, caput,
da Lei Estadual nº 9.433/2005. Salvador/BA, 06/11/2023. Dotação Orçamentária: 20602.0001
.06.182.314.4359.9900.339039000.17590159000000000000.1. Adson Marchesini - Cel BM,
Comandante-Geral do CBMBA
<#E.G.B#856587#14#926234/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#856670#14#926321>
RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 88/2023
Processo n°: 069.1486.2023.0004476-41. Administração Pública: SUDESB. Organização da
Sociedade Civil: FEDERAÇÃO BAHIANA DE KARATÊ - FBK. CNPJ: 14.108.112/0001-75. Objeto:
apoio nanceiro para azer rente às despesas de comunicação, premiação, inraestrutura, material
promocional e outros serviços, doProjeto “CIRCUITOOPENNACIONAL - XXVIII TAÇADENILSON
CARIBÉ DE KARATÊ 2023”, no dia 25/11/2023, na Arena de Esportes da Bahia, Lauro de Freitas,
Bahia. Valor Global: R$ 263.000,00 (duzentos e sessenta e três mil reais). Em 06/11/2023.
Vicente José de Lima Neto, Diretor-Geral.

<#E.G.B#856670#14#926321/>

SECRETARIA DE TURISMO
<#E.G.B#856585#14#926232>
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 39/2023 - (SECRETARIA DE TURISMO/
DIRETORIA GERAL)

Processo n°: 032.2276.2023.0008672-95 Contratante: Secretaria de Turismo. Contratado:
ASPM LICITAÇÕES E COMÉRCIO LTDACNPJ 13.025.508/0001-96. Objeto: aquisição de 470
(Quatrocentos e setenta) rolos de tas do Senhor do Bonm, para atender as demandas da
Secretaria de Turismo, no valor total de R$ 10.998,00(dez mil, novecentos e noventa e oito
reais)- Base legal: art. 59, da Lei Estadual nº 9.433/05.

Salvador - BA, 07/11/2023 - Jocimar Sol de Macedo, Diretor Geral.

<#E.G.B#856585#14#926232/>

OUTROS EXPEDIENTES

CASA MILITAR
<#E.G.B#856795#14#926466>
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO Nº PE022/2023

O Chee da Casa Militar, no uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos
interessados a decisão de tornar sem eeito a publicação do Resultado e Homologação acima
reerenciada, objeto: aquisição demangueira para abastecimento, bico injetor e vaso do elemento

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


